
 

お 知 ら せ 

 

 
平成２１年６月８日 
東 北 電 力 株 式 会 社 
東北水力地熱株式会社  

 

根田地熱発電所の全面復旧について  
 

 

根田地熱発電所（岩手県雫石町）は、平成２０年４月２０日に発生した

岩手県雫石町根田地域の土砂崩れにより、１号機（定格出力：５万ｋＷ）

および２号機（定格出力３万ｋＷ）が､同日１８時４５分に自動停止いたしま

した。  
（平成２０年４月２１日にお知らせ済み）  

 
その後、２号機は土砂崩れの影響を受けていない蒸気設備を活用し、平成

２０年６月１７日に出力４，８００ｋＷで発電を再開し、仮復旧いたしまし

た。  
（平成２０年６月１７日にお知らせ済み）  

 
引き続き復旧作業に鋭意取り組んでまいりましたが、本日、昨年４月の  

土砂崩れ発生前の状態に全面復旧いたしましたので、お知らせいたします。  
なお、1 号機については１８，５００ｋＷ、2 号機については先行して   

５月２４日より１６，７００ｋＷに出力を上げて運転を行っております。  
 
復旧作業にあたりご支援、ご協力いただきました国・県・町など、関係機

関の皆さまに改めて感謝申し上げます。  
 

以 上  
 
 
 


